
 

 
 
Verteiler: 
 
Präsidentin, Vizepräsident*in I - IV, Vizepräsidentin WP 
Dekan*in der Fachbereiche 1, 2, 3, 4, 5, 6 
Büroleiterinnen 1, 2, 3, 4, 5, 6 
Hochschulbibliothek 
Datenverarbeitungszentrale 
Arbeitsstelle für Hochschuldidaktik 
Dezernate I, II, III, IV, V, VI 
Hochschulkommunikation 
Ressort Wissenschaftliche Weiterbildung 
Personalrat 
Personalrat (wiss.) 
Gleichstellungsbeauftragte 
Schwerbehindertenvertretung 
Datenschutzbeauftragte 
Archiv 
 
 
 
AStA (SP und Fachschaftsräte) 
Universität Bielefeld 
Universität Bielefeld / ZSB – Zentrale Studienberatung   

 
Hg.: Präsidium der Fachhochschule Bielefeld 

Interaktion 1, 33619 Bielefeld 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

Jahrgang  2022           Verkündungsblatt 
                         Fachhochschule Bielefeld 
Nummer            45          Amtliche Bekanntmachungen 
 
ausgegeben am 03.11.2022 
 
 
Hinweis für Beschäftigte der FH Bielefeld: 
Das gesamte Exemplar finden Sie im Internen Bereich des Webauftritts der FH Bielefeld unter 
Amtliche Bekanntmachungen.  
 
 
Inhalt Seite 
 
Nr. 2022 45 a 
Zweite Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den praxisintegrierten 
Bachelorstudiengang Wirtschaftsinformatik an der Fachhochschule Bielefeld  
(University of Applied Sciences) vom 13.Oktober 2022          762 – 767 
 
Nr. 2022 45 b 
Zweite Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den Bachelorstudiengang 
Praxisintegrierte Betriebswirtschaftslehre an der Fachhochschule Bielefeld 
(University of Applied Sciences) vom 13.Oktober 2022          768 – 775 
 
Nr. 2022 45 c 
Zweite Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den weiterbildenden 
Masterstudiengang Public Administration an der Fachhochschule Bielefeld / in Kooperation mit der 
Westfälischen Verwaltungs-und Wirtschafts-Akademie Münster (VWA MS) 
vom 13. Oktober 2022             776 – 777 
 
 
 

 

 
  

 
  

 
  



 

 
 
Verteiler: 
 
Präsidentin, Vizepräsident*in I - IV, Vizepräsidentin WP 
Dekan*in der Fachbereiche 1, 2, 3, 4, 5, 6 
Büroleiterinnen 1, 2, 3, 4, 5, 6 
Hochschulbibliothek 
Datenverarbeitungszentrale 
Arbeitsstelle für Hochschuldidaktik 
Dezernate I, II, III, IV, V, VI 
Hochschulkommunikation 
Ressort Wissenschaftliche Weiterbildung 
Personalrat 
Personalrat (wiss.) 
Gleichstellungsbeauftragte 
Schwerbehindertenvertretung 
Datenschutzbeauftragte 
Archiv 
 
 
 
AStA (SP und Fachschaftsräte) 
Universität Bielefeld 
Universität Bielefeld / ZSB – Zentrale Studienberatung   

 
Hg.: Präsidium der Fachhochschule Bielefeld 

Interaktion 1, 33619 Bielefeld 
 

 

 

Nr. 2022 45 d 
Vierte Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den Masterstudiengang 
Marketing und Sales an der Fachhochschule Bielefeld (University of Applied Sciences) 
Vom 13.Oktober 2022              778 – 785 
 
Nr. 2022 45 e 
Vierte Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den Masterstudiengang 
Steuern und Unternehmensprüfung an der Fachhochschule Bielefeld 
(University of Applied Sciences) vom 13.Oktober 2022         786 – 793 
 
Nr. 2022 45 f 
Vierte Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den Masterstudiengang 
Personalmanagement und Organisation an der Fachhochschule Bielefeld 
(University of Applied Sciences) vom 13. Oktober 2022         794 - 801 
 
Nr. 2022 45 g 
Vierte Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den Masterstudiengang 
Produktions- und Logistikmanagement an der Fachhochschule Bielefeld 
(University of Applied Sciences) vom 13. Oktober 2022         802 – 809 
 
Nr. 2022 45 h 
Vierte Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den Masterstudiengang 
Controlling Finance Accounting an der Fachhochschule Bielefeld 
(University of Applied Sciences) vom 13.Oktober 2022         810 – 817 
 
Nr. 2022 45 i 
Erste Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den weiterbildenden 
Masterstudiengang Public Administration (Master of Arts) an der Fachhochschule Bielefeld 
 / in Kooperation mit der Technischen Akademie Wuppertal vom 13.Oktober 2022       818 – 819 
 
Nr. 2022 45 j 
Erste Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den Bachelorstudiengang 
Public Administration an der Fachhochschule Bielefeld / in Kooperation mit der  
Technischen Akademie Wuppertal vom 13.Oktober 2022          820 – 821 
 
Nr. 2022 45 k 
Dritte Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den Bachelorstudiengang 
Wirtschaftsinformatik an der Fachhochschule Bielefeld (University of Applied Sciences) 
vom 13.Oktober 2022              822 - 827 
 
 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  



FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2022 – 45 b – Seite 768 
 

Zweite Ordnung 
zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung 

für den Bachelorstudiengang 
Praxisintegrierte Betriebswirtschaftslehre 

an der Fachhochschule Bielefeld 
(University of Applied Sciences) 

 
vom 13.Oktober 2022  

 
Aufgrund des § 22 Abs. 1 Nr.3, § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hoch-
schulen des Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16. September 2014 
(GV. NRW. S. 547) zuletzt geändert durch Gesetz vom 30.Juni 2022 (GV. NRW.S.780b)) in 
Verbindung mit der Rahmenprüfungsordnung (BA-RPO) für die Bachelorstudiengänge an der 
FH Bielefeld vom 11.12.2015 (Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld – Amtliche Be-
kanntmachungen -2016, Nr.1, S.5-25) in der Fassung der Änderung vom 30.03.2022 (Verkün-
dungsblatt der Fachhochschule Bielefeld – Amtliche Bekanntmachungen – 2022, Nr. 14, S. 
163-166) hat der Fachbereichsrat des Fachbereichs Wirtschaft der Fachhochschule Bielefeld 
folgende Ordnung als Änderungssatzung erlassen: 
  

Artikel I 
 
Die Studiengangsprüfungsordnung (SPO) für den Bachelorstudiengang Praxisintegrierte Be-
triebswirtschaftslehre an der Fachhochschule Bielefeld vom 12.April 2017 (Verkündungsblatt 
der Fachhochschule Bielefeld – Amtliche Bekanntmachungen- 2017, Nr.14, Seite 50-144) in 
der Fassung der Änderung vom 26.November 2021 (Verkündungsblatt der Fachhochschule 
Bielefeld –Amtliche Bekanntmachungen-2021; Nr.87h, Seite 1078-1081) wird wie folgt geän-
dert: 
 
Es werden Änderungen an der Studiengangsprüfungsordnung und dem Modulhandbuch vorge-
nommen. 
 
Einzelheiten sind den Anlagen zu entnehmen.  

 
 

Artikel II 
 
Diese Ordnung wird im Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld – Amtliche Bekanntma-
chungen – bekannt gegeben. Sie tritt einen Tag nach ihrer Veröffentlichung in Kraft. 

----------------------------------------------------------------------------- 
Es wird darauf hingewiesen, dass gemäß § 12 Abs. 5 des Gesetzes über die Hochschulen des 
Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG NRW) eine Verletzung von Verfahrens- 
oder Formvorschriften des Ordnungs- oder des sonstigen autonomen Rechts der Hochschule 
nach Ablauf eines Jahres seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden 
kann, es sei denn  
1.  die Ordnung ist nicht ordnungsgemäß bekannt gemacht worden,  
2.  das Präsidium hat den Beschluss des die Ordnung beschließenden Gremiums vorher 
 beanstandet,  
3.  der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Hochschule vorher gerügt und  
 dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den  
 Mangel ergibt, oder  
4.  bei der öffentlichen Bekanntmachung der Ordnung ist auf die Rechtsfolge des Rügeaus-
 schlusses nicht hingewiesen worden.  

 



FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2022 – 45 b – Seite 769 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund der Beschlüsse des Fachbereichsrates des Fachbereichs Wirtschaft vom 
23.03.2022, 22.06.2022 und 13.07.2022. 
 
Bielefeld, 13.Oktober 2022 
 
Die Präsidentin 
der Fachhochschule Bielefeld 
 
 
gez. I. Schramm-Wölk 
 
Prof. Dr. I. Schramm-Wölk 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2022 – 45 b – Seite 770 
 
 

Gegenüberstellung der Änderungen  
im Bachelor Praxisintegrierte Betriebswirtschaftslehre (SPO) Fachbe-

reich Wirtschaft 
 

Lf. 
Nr. 

Fundort ALT-Fassung 
vom 12. April 2017 
in der Fassung der Ände-
rung vom 26. November 
2021 

NEU-Fassung noch nicht 
in Kraft getreten 
Beschlüsse FBR vom 
23.März 2022, 22. Juni 
2022 und 13. Juli 2022 

 Änderungen in der SPO 

1 § 11 Referate und Präsentationen Beide Prüfungsformen in 
einem gemeinsamen Para-
graphen 

Je ein Paragraph je Prü-
fungsform: 
§ 11 Referate und 
§ 12 Präsentationen 
 

2  §§ 12-28 Verschiebung der Paragra-
phen aufgrund Änderung 
unter 1 
 

§§ 13-29 
 

3 § 12 Projektarbeiten Absatz 2 (neu § 
13) 

Absatz 2: Die Ergebnisse 
der Projektarbeit sind durch 
einen schriftlichen Projekt-
bericht und eine mündliche 
Vorstellung nachzuweisen. 
 

Neu § 13 Projektarbeiten; 
Ergänzung von Umfang und 
Dauer der Prüfungsform in 
Absatz 2:  
Die Ergebnisse der Projek-
tarbeit sind durch einen 
schriftlichen Projektbericht 
von im Regelfall max. 15 
Seiten je Gruppenmitglied 
und eine mündliche Vor-
stellung von ca. 30 Minu-
ten Dauer nachzuweisen. 
 

4 § 24 Ausgabe und Bearbeitung der 
Bachelorarbeit (neu § 25) 

Der Prüfende gibt die Ba-
chelorarbeit aus und legt 
damit die Bearbeitungszeit 
fest. Als Zeitpunkt der Aus-
gabe gilt der Tag, an dem 
das Prüfungsamt das von 
der betreuenden Person 
gestellte Thema der Ba-
chelorarbeit der Kandidatin 
oder dem Kandidaten be-
kannt gibt . 

Der Prüfende gibt die Ba-
chelorarbeit aus und legt 
damit die Bearbeitungszeit 
fest. Als Zeitpunkt der Aus-
gabe gilt der Tag, an dem 
das Prüfungsamt das von 
der betreuenden Person 
gestellte Thema der Ba-
chelorarbeit der Kandidatin 
oder dem Kandidaten be-
kannt gibt . 

5 Anlagen Anlage 1: Studienplan, 
Wahlpflichtmodule 
Anlage 2: Modulbeschrei-
bungen 
Anlage 3: Englische Über-
setzungen der Module der 
Vertiefung „International 
Business Management“ 
 

Anlage 1: Studienplan, 
Wahlpflichtmodule 
Anlage 2: Modulbeschrei-
bungen 
Anlage 3: Englische Über-
setzungen der Module der 
Vertiefung „International 
Business Management“ 
Anlage 4: Pilot OER-
Projekt WiSe 2022/23 



FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2022 – 45 b – Seite 771 
 

 

 Änderungen Modulbeschreibungen Anlage 2 und Englische Übersetzungen Anlage 3 

6 5 M/S 81 Mathematik für Ökonomen Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder Teilklausuren 
oder mündliche Prüfung 
Bei Teilklausuren wird die 
Gesamtnote durch die 
Summe der Punkte der 
Teilklausuren, die mindes-
tens 50 Prozent der Punkte 
in der Teilklausur erreicht 
haben, ermittelt. 

Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder mündliche 
Prüfung 
 

7 5 MG 81 Kommunikations- und Ma-
nagementkompetenzen 

Prüfungsgestaltung 
Klausur; als Voraussetzung 
für die Teilnahme an der 
Klausur ist das Bestehen 
einer unbenoteten Vorprü-
fung in Form einer Präsen-
tation (schriftliche Ausar-
beitung und mündlicher 
Vor-trag) erforderlich 

Prüfungsgestaltung 
Klausur; als Voraussetzung 
für die Teilnahme an der 
Klausur ist das Bestehen 
einer unbenoteten Vorprü-
fung in Form einer Präsen-
tation (schriftliche Ausar-
beitung und mündlicher 
Vor-trag) erforderlich 

8 5 BWP 40 Praxismodul I Prüfungsgestaltung 
Nachweis (§ 17 Absatz 4 
SPO), unbenotet 

Prüfungsgestaltung 
Nachweis (§ 18 Absatz 4 
SPO), unbenotet 

9 5 M/S 82 Statistik für Ökonomen Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder Teilklausuren 
oder mündliche Prüfung 
Bei Teilklausuren wird die 
Gesamtnote durch die 
Summe der Punkte der 
Teilklausuren, die mindes-
tens 50 Prozent der Punkte 
in der Teilklausur erreicht 
haben, ermittelt. 

Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder mündliche 
Prüfung 
 

10 5 P/O 81 Personalführung Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder mündliche 
Prüfung 
 
 
 
Modulbeauftragte/r: 
Prof. Dr. Volker Herzig 

Prüfungsgestaltung 
Klausur oder mündliche 
Prüfung oder  
Hausarbeit oder Kombinati-
on aus Klausur und Referat 
oder Kombination aus Klau-
sur und Hausarbeit 
Modulbeauftragte/r: 
Prof Dr. Kathrin Papmeyer 

11 5 MKT 82 Grundlagen des Marketings Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder ggf. mündli-
che Prüfung, siehe § 14 
Absatz 3 Satz 3 SPO 

Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder ggf. mündli-
che Prüfung, siehe § 14 
Absatz 3 Satz 3 SPO 



FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2022 – 45 b – Seite 772 
 
12 5 BWP 41 Praxismodul II Prüfungsgestaltung: 

Nachweis (§ 17 Absatz 4 
SPO), unbenotet 

Prüfungsgestaltung: 
Nachweis (§ 18 Absatz 4 
SPO), unbenotet 

13 5 BWP 42 Praxismodul III Prüfungsgestaltung: 
Hausarbeit (§ 17 Absatz 5 
SPO) 

Prüfungsgestaltung: 
Hausarbeit (§ 18 Absatz 5 
SPO) 

14 5 P/O 83 Grundlagen der Organisation Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder mündliche 
Prüfung 
 
 
 
Modulbeauftragte/r: 
Prof. Dr. Natalie Bartholo-
mäus 

Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder mündliche 
Prüfung oder  
Hausarbeit oder Kombinati-
on aus Klausur und Referat 
oder Kombination aus Klau-
sur und Hausarbeit 
Modulbeauftragte/r: 
Dr. Dorothee Wilm 

15 5 P/L 83 Produktion und Logistik Modulbeauftragte/r: 
Prof. Dr. Thomas Plümer 

Modulbeauftragte/r: 
Prof. Dr. Gerald Oeser 

16 5 BWP 43 Praxismodul IV Prüfungsgestaltung: 
Nachweis (§ 17 Absatz 4 
SPO), unbenotet 

Prüfungsgestaltung: 
Nachweis (§ 18 Absatz 4 
SPO), unbenotet 

17 5 BWP 44 Praxismodul V Prüfungsgestaltung: 
Nachweis (§ 17 Absatz 4 
SPO), unbenotet 

Prüfungsgestaltung: 
Nachweis (§ 18 Absatz 4 
SPO), unbenotet 

18 5 WI 82 Grundlagen von Enterprise 
Resource Planning Systemen 

Prüfungsgestaltung 
Klausur oder ggf. mündli-
che Prüfung, siehe § 14 
Absatz 3 Satz 3 SPO 

Prüfungsgestaltung 
Klausur oder ggf. mündli-
che Prüfung, siehe § 14 
Absatz 3 Satz 3 SPO 

19 5 BWP 45 Praxismodul VI Prüfungsgestaltung: 
Hausarbeit (§ 17 Absatz 5 
SPO) 

Prüfungsgestaltung: 
Hausarbeit (§ 18 Absatz 5 
SPO) 

20 5 BWP 49 Bachelorarbeit Teilnahmevoraussetzungen: 
Gemäß § 23 SPO 
Prüfungsgestaltung: 
Schriftliche Arbeit (siehe §§ 
22 – 24 SPO) 

Teilnahmevoraussetzungen: 
Gemäß § 24 SPO 
Prüfungsgestaltung 
Schriftliche Arbeit (siehe §§ 
23 – 25 SPO) 

21 5 CFR 43 Grundlagen Controlling Prüfungsgestaltung: 
Kombination aus Hausar-
beit und Klausur 
oder mündliche Prüfung 

Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder Hausarbeit 
oder mündliche Prüfung 

22 5 CFR 44 Finanzmanagement Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder mündliche 
Prüfung 

Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder Hausarbeit 
oder mündliche Prüfung 

23 5 CFR 45 Jahresabschlusspolitik und -
analyse 

Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder mündliche 
Prüfung 

Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder Hausarbeit 
oder mündliche Prüfung 

24 5 CFR 46 Seminar Control-
ling/Finanzen/Rechnungswesen 

Prüfungsgestaltung 
Kombination aus Hausar-
beit und Referat 
oder Präsentation 

Prüfungsgestaltung: 
Präsentation oder Kombina-
tion aus Hausarbeit und 
Referat 



FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2022 – 45 b – Seite 773 
 
25 5 MKT 31 Käuferverhalten und Marke-

tingforschung 
Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder ggf. mündli-
che Prüfung, siehe § 14 
Absatz 3 Satz 3 SPO 

Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder ggf. mündli-
che Prüfung, siehe § 14 
Absatz 3 Satz 3 SPO 

26 5 MKT 32 Marken- und Kommunikati-
onsmanagement / 
Channel-Management und Pricing 

Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder ggf. mündli-
che Prüfung siehe § 14 Ab-
satz 3 Satz 3 SPO 

Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder mündliche 
Prüfung oder Kombination 
aus Klausur und Referat 

27 5 MKT 33 Digitales Marketing / Stra-
tegisches Marketing und Nachhaltig-
keit 

Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder ggf. mündli-
che Prüfung siehe § 14 Ab-
satz 3 Satz 3 SPO 

Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder mündliche 
Prüfung oder Kombination 
aus Klausur und Referat 

28 5 MKT 41 Seminar Marketing Prüfungsgestaltung: 
Hausarbeit, Referat; ggf. 
mündliche Prüfung siehe § 
14 Absatz 3 Satz 3 SPO 

Prüfungsgestaltung: 
Hausarbeit oder Referat 
oder mündliche Prüfung 

29 5 P/O 32 Personalwirtschaft 1 Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder mündliche 
Prüfung 
 
 
 
Modulbeauftragte/r: 
Prof. Dr. Volker Herzig 

Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder mündliche 
Prüfung oder Hausarbeit 
oder Kombination aus Klau-
sur und Referat oder Kom-
bination aus Klausur und 
Hausarbeit 
Modulbeauftragte/r 
Prof. Dr. Sascha Armutat 

30 5 P/O 35 Personalwirtschaft 2 Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder mündliche 
Prüfung 
 
 
 
Modulbeauftragte/r: 
Prof. Dr. Volker Herzig 

Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder mündliche 
Prüfung oder Hausarbeit 
oder Kombination aus Klau-
sur und Referat oder Kom-
bination aus Klausur und 
Hausarbeit 
Modulbeauftragte/r 
Prof. Dr. Sascha Armutat 

31 5 P/O 39 Seminar Personal Prüfungsgestaltung: 
Hausarbeit und Referat 
 
 
Modulbeauftragte/r: 
Prof. Dr. Swetlana Franken 

Prüfungsgestaltung: 
Kombination aus Projektar-
beit und Referat oder Kom-
bination aus Hausarbeit und 
Referat 
Modulbeauftragte/r 
Prof. Dr. Kathrin Papmeyer 

32 5 P/L 39 Seminar Produktion und Lo-
gistik 

Prüfungsgestaltung: 
Kombination aus Hausar-
beit und Referat 
oder Projektarbeit 

Prüfungsgestaltung: 
Projektarbeit oder Kombi-
nation aus Hausarbeit und 
Referat 

33 5 StU 47 Grundlagen der Besteue-
rungsverfahren und sonstiger Unter-
nehmenssteuern 

Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder mündliche 
Prüfung 

Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder mündliche 
Prüfung oder Kombination 
aus den genannten Prü-
fungsformen 

34 5 IBM 01 International Management 
Accounting 

Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder Hausarbeit 
oder mündliche Prüfung 

Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder mündliche 
Prüfung 



FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2022 – 45 b – Seite 774 
 

examinations: 
Written examination or as-
signment 
or oral examination 

Examinations: 
Written examination or oral 
examination 

35 5 IBM 03 International Human Re-
source Management 

Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder mündliche 
Prüfung 
 
 
 
Modulbeauftragte/r 
Prof. Dr. Natalie Bartholo-
mäus 
Examinations: 
Written examination or oral 
examination 
 
 
 
module coordinator: 
Prof. Dr. Natalie Barthol-
omaeus 

Prüfungsgestaltung 
Klausur oder mündliche 
Prüfung oder  
Kombination aus Hausar-
beit und  
Referat oder aus Klausur 
und Referat oder aus Klau-
sur und Hausarbeit 
Modulbeauftragte/r 
Prof. Dr. Bernhard Wach 
Examinations: 
Written examination or oral 
examination or combination 
of paper and oral assign-
ment or of written exami-
nation and oral assignment 
or of written examination 
and paper 
module coordinator 
Prof. Dr. Bernhard Wach 

36 5 IBM 04 International Logistics Prüfungsgestaltung: 
Kombinationsprüfung aus 
Projektarbeit und Referat 
und Präsentation im Falle 
eines Planspiels oder  
Klausur im Falle einer Vor-
lesung  
oder mündliche Prüfung 
Examinations: 
Combination of project 
work and paper and 
presentations in case of a 
business game 

Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder mündliche 
Prüfung oder Projektarbeit 
oder Referat oder Präsenta-
tion oder Kombination aus 
mehreren der genannten 
Prüfungsformen 
 
 
Examinations: 
Written examination or oral 
examination or project 
work or oral assignment or 
presentation or combination 
of the mentioned examina-
tions 

37 5 IBM 05 International Taxation Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder mündliche 
Prüfung 
 
 
Examinations: 
Written examination or oral 
examination 

Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder Hausarbeit 
oder mündliche Prüfung 
oder Präsentation oder Re-
ferat oder Kombination aus 
mehreren der genannten 
Prüfungsformen 
Examinations: 
Written examination or pa-
per or oral examination or 
presentation or oral as-
signment or combination of 
the mentioned examina-
tions 

38 5 MG 34 Entrepreneurship Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder ggf. mündli-

Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder ggf. mündli-



FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2022 – 45 b – Seite 775 
 

che Prüfung, siehe § 11 
Absatz 3 Satz 3 SPO 

che Prüfung, siehe § 11 
Absatz 3 Satz 3 SPO 

39 5 StU 51 Gesellschafts- und steuer-
rechtliche Handlungsfelder für Entre-
preneure 

Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder ggf. mündli-
che Prüfung, siehe § 14 
Absatz 3 Satz 3 SPO 

Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder mündliche 
Prüfung oder Präsentation 
oder Kombination aus meh-
reren der genannten Prü-
fungsformen 

 
 

Ergänzung Pilot OER-Projekt WiSe 2022/23 Anlage 4 

40 Anlagen Anlagen 1-3 Ergänzung Anlage 4 OER-
Projekt (Pilot im WiSe 
2022/23) 

 
 


	2022 45 deckblatt.pdf
	2022 45 bb

